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Abstrakt:

Cieľom práce je zozbierať plastické vyobrazenia zvierat na keramike v západnej Anatólii,

primárne ataše na keramike, v dobe bronzovej a vytvoriť katalógovú tabuľku. Ako prípadová

štúdia budú slúžiť nové nepublikované nálezy z lokality Kaymakci. Okrem základného typo-

chronologického členenia, bude prihliadané na ich nálezový kontext (ak je dostupný). V prvej

časti práce sú popísané lokality a materiál všeobecne, v druhej časti sa pristupuje k popisu

konkrétnych kusov, materiál je delený do chronologických a štýlových skupín. V poslednej fáze

sa tieto zistenia a materiál interpretuje. Hlavným zistením tejto práce je, že nejde o špecifikum

konkrétnych lokalít, ale vyskytujú sa na mnohých lokalitách a zároveň aj v inej podobe

u Chetitov, pričom v Grécku sa ako ataše na nádobách zvieratá nevyskytujú.

Abstract (English):

The main goal of my bachelor thesis is collect animal depictions on pottery in west Anatoliam

mainly attaché in bronze age and make catalog table. New, unpublished findings from

Kaymakci are presented in the form of a case study. Apart from basic typo-chronological

specification, their finding context will be taken into account where available. The first part of

the thesis describes locations and materials in a general fashion and the second part concerns

the description of particular pieces with the material being grouped into chronological and

style-based sets. The final part concerns the interpretation of the findings and the associated

material. The main contribution of this thesis is that these pieces are not localized to a few

specific locations but rather are spread out over numerous other locations as well, while also

highlighting the fact that the pieces can be observed in the Hittites, albeit in a different form,

whereas in Greece no animal depictions as attachés may be found.
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1. Úvod

V svojej bakalárskej práci sa budem venovať vyobrazeniam na keramických nádobách

v podobe zvierat z doby bronzovej v západnej Anatólii. Hlavným cieľom je pokúsiť sa zozbierať

všetky, alebo čo najviac takýchto vyobrazení a vytvoriť ich prehľadný katalóg obsahujúci čo

najviac dôležitých informácií. Pri tejto práci sa taktiež pokúsim podľa dostupných údajov

vytvoriť základné rozdelenie a popis ich foriem v rámci lokalít, období a keramických skupín.

Pozornosť budem venovať aj ich kontextu (ak bude k dispozícií) v rámci lokality, druhu zvieraťa

a tvaru nádoby, ktoré môžu pomôcť identifikovať ich využitie a postavenie v spoločnosti. Ide

totiž o tému, ktorej sa až do dnešných dní nevenovalo veľa pozornosti aj napriek tomu, že sa

s nimi stretol už Schliemann v druhej polovici 19. storočia.

1.1 História bádania.

Popis týchto ranných nálezov nachádzame v katalógu jeho nálezov od Einricha Schmidta, ktorý

sa nad nimi ale nijako nezamýšľa a ponúka nám iba stručný popis kusov a skupín (Schmidt

1902, 157–162). O asi 30 rokov neskôr sa s nimi stretávame v práci britskej archeologičky

Winifred Lamb, ktorej sa pri svojich vykopávkach v Antisse a Thermi na ostrove Lesbos narazila

na niekoľko ďalších, pričom ich zhrnula v pár riadkoch, kde opísala typ keramiky pridala ich

kratučký popis a vyjadrila ich podobnosť s Trójskymi kusmi podobného charakteru (Lamb

1930, 169–171; Lamb 1936, 204). O niekoľko rokov neskôr ich popisuje Johannes Boehlau,

ktorý im znova venuje iba málo pozornosti v kapitole o pred gréckej plastike, na druhú stranu

ako prvý vyjadruje myšlienku, že predlohy pre tieto plastiky pochádzajú z orientu (Boehlau

1942, 6–7). Americký archeológ Carl William Blegen, ktorý sa s nimi stretol v Tróji o desaťročie

neskôr vo svojej publikácii Troy: The Sixth Settlement v roku 1953 zhrnul ním nájdené kusy,

zdokumentoval ich a vytvoril pre nich samostatnú skupinu, ktorú nazval D46. Tú následne

popísal a síce iba zbežne, ale zamyslel sa nad tým, aký význam mohli mať, k akým nádobám

mohli patriť a pokúsil sa nájsť analógie na západe u Mykéncov a u Chetitov na východe.

Následne sa nad nimi zamýšľal ešte James Mellaart vo svojich správach o keramike

z Beycesultanu, kde vyjadril myšlienku, že plastické výrastky na vrchole ušiek pohárov, mohli
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viesť k vzniku zvieracích hláv v Tróji (Lloyd – Mellaart 1965, 85). Po tejto práci záujem o nich

znova opadol a objavovali sa vo výskumných správach ako ojedinelé kusy s iba základným

popisom. Znova sa trocha vrátili do pozornosti v posledných 20 rokoch. Za pozornosť tu stojí

práca dr. Nazlı Çınardalı-Karaaslan, ktorá sa síce venovala iba jednej nádobe nájdenej

v Panaztepe na konci 20. storočia, ale hlboko sa tu zamýšľa nad významom tohto vyobrazenia

a zamýšľa sa nad jeho prepojenosťou s chetitským náboženstvom a rituálmi (Çınardalı-

Karaaslan 2006, 225–235. V roku 2014 pri správe z Trójskych výkopov popisuje medzi inými aj

tieto dekorácie doc. Peter Pavúk (Pavúk 2014, 253–255). Do dnešných dní teda máme 173

takýchto zvieracích vyobrazení, ktoré sa mi podarilo zozbierať. Nemáme žiadnu prácu, ktorá

by sa ich pokúsila zozbierať, datovať, alebo vysvetliť ich vznik, vývoj a význam pre vtedajšiu

spoločnosť. To bol aj dôvod prečo som si vybral túto tému aby som sa pokúsil zozbierať ich čo

najviac a pokúsil sa vytvoriť aspoň základný obraz toho kde, ako a kedy sa vyskytovali, akými

zmenami si tento typ dekoru počas doby bronzovej prešiel a čo nám doterajšie dáta hovoria

o ich význame či použití. V nasledujúcich riadkoch predstavím akým spôsobom som pri tejto

práci postupoval. Najnovšou prácou, kde sa s týmito vyobrazeniami, stretávame je znova

správa o Tróji, od Dr. Carolyn Aslan z roku 2018. Tá sa už ale stretáva s ich neskorou formou,

málo podobnou so zvieracími a opisuje ich ako zašpicatené objekty (Aslan 2018, 196–197).

1.2 Metodika práce

Keďže väčšina môjho materiálu pochádza zo starých výskumov, ktoré často neposkytovali

úplne údaje a parametre, bolo zložité nájsť jednotný systém, ktorým sa riadiť. Pri hľadaní

materiálu som sa pokúsil prejsť čo najviac publikácií a výskumných správ, ku ktorým sa mi

podarilo získať prístup. Tieto práce sú samozrejme uvedené v zozname literatúry. Keďže ako

som napísal, pre tieto vyobrazenia neexistuje žiaden katalóg, ktorý by ich združoval, vytvoril

som katalógovú, do ktorej som vkladal nájdené kusy. V tejto tabuľke som zohľadnil lokalitu

nálezu aj s odkazom na publikáciu v ktorej som tento kus našiel. Tento odkaz neobsahujú iba

nálezy z Kaymakci, keďže tam mi boli poskytnuté ešte nepublikované nálezy. Následne ak bol

k dispozícii kontext nálezu, originálne inventárne číslo alebo ak nebolo k dispozícii inventárne

číslo tak odkaz na obrázok, prípadne stranu. Ďalšie dva stĺpce boli tvorené originálnym
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datovaním v publikácii nazvaným „datácia“ a datovaním podľa synchrónnej tabuľky

poskytnutej doc. Petrom Pavúkom nazvaný „obdobie“. Ďalšie dva kategórie zohľadňujú „typ

keramiky” (ware) a „typ nádoby” (ak je k dispozícii). Každá položka má tiež svoje katalógové

číslo tvorené prvými dvoma písmenami názvu lokality a poradovým číslom. Ako poslednú

kategóriu v rannej fáze som zvolil „druh“ zvieraťa. Neskôr počas práce som pridal ešte ďalšie

3 kategórie. Bolo to preto, že okrem aplík v podobe zvieracích hláv, na ktoré som sa pôvodne

plánoval zamerať, som začal nachádzať aj iné formy zvieracích vyobrazení. Tie som rozdelil na

3 typy: zvieracie apliky, reliéfy a rohaté rúčky a tým vznikla kategória „typ vyobrazenia“. Znova

postupným hromadením materiálu sa ukázalo, že apliky sa okrem zvieracích hláv objavili aj vo

forme celého zvieraťa a vo forme mnou nazvanej parohy. Preto som pridal ešte poslednú


[…]

BE.06 (Lloyd – Mellaart 1965, P.23, 18) BG.01 (Meriç 2003, fig. 17:43) DE.01 (Mainz 1988, 231.1)

KA.01 KA.02 KA.04

PLATE VIII

Zvieracie apliky

KA.06 KA.07 KA.12

KA.15 KA.16 KA.18

PLATE IX

Zvieracie apliky

KA.20 KA.21 KA.24

LA.01 (Boehlau 1942, Taf. 1, 1) LA.02 (Boehlau 1942, Taf. 1, 3) LA.03 (Boehlau 1942, Taf. 1, 9)

PLATE X

Zvieracie apliky

PA.01 (Aykurt 1999, Lev.67 ab.1.) PA.02 (Erkanal 2015, Abb. 18) SE.01 (Bilgen 2015, fig. 108)

PLATE XI

Zvieracie apliky

SE.02–09 (Bilgen 2015, fig. 109)

PLATE XII

Zvieracie apliky

TH.01 (Lamb 1936, Plate XXIII, 32.36) TH.02 (Lamb 1936, Plate XXIII, 32.1) TR.01 (Schmidt 1902, 3226a)

TR.03 (Schmidt 1902, 3251) TR.10 (Schmidt 1902, 3258) TR.11 (Schmidt 1902, 3259)

PLATE XIII

Zvieracie apliky

TR.17 (Schmidt 1902, 3265) TR.18 (Schmidt 1902, 3266) TR.20 (Schmidt 1902, 3268)

TR.36 (Blegen 1953, fig. 332, 33.184b) TR.37 (Blegen 1953, fig. 332, 37.973b) TR.38 (Blegen 1953, fig. 332, 37.974a)

PLATE XIV

Zvieracie apliky

TR.39 (Blegen 1953, fig. 375, no.6) TR.40 (Blegen 1953, fig. 381, no.21) TR.41 (Blegen 1953, fig. 332, 32.82)

TR.42 (Blegen 1953, fig. 332, 36.1223b) TR.43 (Blegen 1953, fig. 332, 37.1012c) TR.44 (Blegen 1953, fig. 396, no.16)

PLATE XV

Zvieracie apliky

TR.55 (Blegen 1953, fig. 361, no.15) TR.59 (Blegen 1953, fig. 332, 37.1066) TR.75 (Pavúk 2014, Taf.59, K8.782)

PLATE XVI

Zvieracie apliky

TR.74 (Pavúk 2014, Taf.6, A7.1475.6) TR.77 (Pavúk 2014, Taf.15, A8.1270.1)

PLATE XVII

Zvieracie apliky

TR.78 (Pavúk 2014, Taf.25 D8.1569.22) TR.79 (Pavúk 2014, Taf.22, D8.1576.19)

TR.80 (Pavúk 2014, Taf.89, z7.1293.2)

PLATE XVIII

Rohaté rúčky

TR.45 (Blegen 1953, fig. 318, 36.704b) TR.46 (Blegen 1953, fig. 319, 35.619) TR.47 (Blegen 1953, fig. 319, 35.630)

TR.48 (Blegen 1953, fig. 319, 36.705) TR.49 (Blegen 1953, fig. 319, 37.1044) TR.50 (Blegen 1953, fig. 319, 37.1045)

PLATE XIX

Rohaté rúčky

TR.51 (Blegen 1953, fig. 319, 37.1024) TR.52 (Blegen 1953, fig. 385, no.10) TR.53 (Blegen 1953, fig. 385, no.11)

TR.54 (Blegen 1953, fig. 391, no.3) TR.56 (Blegen 1953, fig. 396, no.12) TR.57 (Blegen 1953, fig. 396, no.14)

PLATE XX

Rohaté rúčky

TR.58 (Blegen 1953, fig. 401, no.16) TR.60 (Blegen 1953, fig. 327, 34.367) TR.76 (Pavúk 2014, Taf.25,
D8.1513.2)

PLATE XXI

Rohaté rúčky

BE.01 (Lloyd – Mellaart 1965, P.5, 28) BE.02 (Lloyd – Mellaart 1965, P.6, 2)

PLATE XXII

Apliky v podobe parohov

AN.01 (Lamb 1930, 9692) AN.02 (Lamb 1930, 9693)

PLATE XXIII

Apliky v podobe parohov

PY.01–05 (Utili 2002, 41–45); PY.06

PLATE XXIV

Apliky v podobe parohov

TR.35 (Schmidt 1902, 3317) TR.61 (Blegen 1958, fig.237, no.25)

TR.62 (Blegen 1958, fig.237, no.18) TR.63 (Blegen 1958, fig.237, no.19)

PLATE XXV

Apliky v podobe parohov

TR.64 (Blegen 1958, fig.237, no.23) TR.65 (Blegen 1958, fig.271, no.15) TR.66 (Blegen 1958, fig.271, no.19)

TR.67 (Blegen 1958, fig.271, no.20) TR.68 (Blegen 1958, fig.271, no.16) TR.69 (Blegen 1958, fig.271, no.17)

PLATE XXVI

Apliky v podobe parohov

TR.70 (Blegen 1958, fig.271, no.18) TR.71 (Blegen 1958, fig.271, no.21) TR.72 (Blegen 1958, fig.271, no.22)
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TR.73 (Blegen 1958, fig.271, no.23) TR.86–88 (Aslan 2018, Pl.17, 111–113)

PLATE XXVII

Apliky v podobe parohov

TR.81 (Aslan 2018, Pl. 16, 106)

PLATE XXVIII

Apliky v podobe parohov

TR.82 (Aslan 2018, Pl. 16, 107) TR.83 (Aslan 2018, Pl. 16, 108)

PLATE XXIX

Apliky v podobe parohov

TR.84 (Aslan 2018, Pl. 17, 109) TR.85 (Aslan 2018, Pl. 17, 110) TR.89 (Aslan 2018, Pl. 17, 115)

TR.90 (Aslan 2018, Pl. 17, 116)