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Kritéria hodnotenia Maximálne možné

ohodnotenie
Dosiahnuté ohodnotenie

Vytýčenie hlavného cieľa
práce a jeho dosiahnutie

5 5

Štruktúra práce a zvolené
metódy

5 3

Práca s literatúrou 5 5
Formálna stránka práce 5 3
Dosiahnuté výsledky 10 8
Počet bodov 30 24

Hodnotenie: 1 = 30 – 26, 2 = 25 – 20, 3 = 19 – 15, neprospel = >15

Študent sa v záverečnej práci venoval téme vyobrazenia zvierat na keramických nádobách z doby
bronzovej v západnej Anatólii a na priľahlých ostrovoch v Egejskom mori. Práca svojím rozsahom
(celkovo 91 strán) spĺňa kritéria bakalárskej práce, pričom textovú časť (celkovo 51 strán vrátane 30
obrázkov, diagramov a máp priamo v texte) doplňujú katalógová tabuľka a 29 obrazových tabuliek na
konci práce; zvyšné strany sú venované bibliografii (2 strany s 26 bibliografickými údajmi)
a súvisiacim zoznamom.

Výber uvedenej témy reflektuje existujúcu medzeru vo výskume doby bronzovej v západnej Anatólii
a na priľahlých egejských ostrovoch. Predložené spracovanie zo strany autora malo preto primárne za
cieľ zhrnutie dostupného archeologického materiálu z daného regiónu a obdobia, a jeho následné
vyhodnotenie. Tomu zodpovedá aj rozdelenie práce, kde hlavnú časť (kapitoly 4 až 7) tvorí definícia
a rozdelenie zvieracích vyobrazení na keramických nádobách do troch skupín (typov) a v dvoch
prípadoch do podskupín – tu sa natíska otázka zvolenia vhodného názvu práce, keďže autor definuje
okrem aplík aj reliéfne vyobrazenia zvierat na keramických nádobách. Zvolená metóda klasifikácie
a následnej typológie archeologického materiálu bola avšak použitá správne, autor si kládol správne
otázky vo vzťahu k možnostiam interpretácie jednotlivých zobrazení, a taktiež správne prepojil vývoj
jednotlivých typologických znakov v definovaných skupinách. Získané výsledky boli v záverečnej časti
kontextualizované a to vo vzťahu k miestam nálezov a ich sociálnemu a kultúrnemu významu;
v tomto bode musím uviesť, že je na škodu, že autor nerozvinul svoje pozorovania ďalej a neporovnal
zvieracie vyobrazenia s inou skupinou nádob s podobným motívom, a to so zvieracími nádobami.
Predovšetkým z Tróje sú známe viaceré fragmenty daných nádob, ktoré boli viackrát publikačne
predložené, pričom príslušná literatúra je dostupná online.1 Tu by sa určite ponúkalo porovnania

1 Tuchelt, K. 1962: Tiergefäße in Kopf- und Protomengestalt. Untersuchungen zur Formengeschichte
tierförmiger Gießgefäße. Berlin; Rigter, W. E. – Thumm-Dograyan, D. 2004: Ein hohlgeformter Stier aus Troia.
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vývoja druhov a typov zobrazení, možných ikonografických (napr. schematických či realistických?)
konvencií, ako i chronologického a kontextov zaradenia. Taktiež by takéto uchopenie témy umožnilo
hlbšie porovnanie regiónu západnej Anatólie s okolitými regiónmi západnej egejskej oblasti
a centrálnej Anatólie – v tomto prípade sa však jedná len o osobný dojem recenzenta.

Väčší problém predstavujú chyby formálneho charakteru a v samotnej štruktúre predloženej práce.
Prvej skupine chýb sa dalo vyvarovať pri dôslednejšom písaní a niekoľkonásobnej korektúre textu:
Jedná sa predovšetkým o „svojský“ až neodborný slovník, avšak pri zachovaní vhodnej terminológie.
Rovnako autor nie je konzistentný vo vzťahu k uvádzaniu osobných mien, ktoré cituje niekedy
s titulmi a niekedy bez titulov; rovnaká výčitka sa vzťahuje aj na používanie chronologických údajov.
Do očí bijúci nedostatok predstavuje zlé formátovanie, ktoré je zrejmé predovšetkým u bibliografie
(sic!). S ohľadom na lepšiu čitateľnosť a zrozumiteľnosť textu by taktiež poslúžilo, keby autor vždy
uvádzal katalógové čísla priamo v spojitosti so súvisiacou informáciou v hlavnej textovej časti.

V častých odvolávkach na „predchádzajúce“ alebo „nasledujúce“ kapitoly sa ďalej odzrkadľuje –
podľa môjho názoru – nelogická štruktúra práce; a to i napriek tomu, že tento nedostatok nemal
vážnejší dopad na použitú metodiku a výsledky práce. Už zmieneným cieľom štúdie bolo zhrnutie
a vyhodnotenie zobrazení zvierat na keramike doby bronzovej v Anatólii a priľahlých ostrovoch –
z tohto dôvodu malo po úvodnej časti nasledovať predstavenie materiálu, s ktorým autor pracoval,
na ktorú mala nadviazať klasifikácia a typologicko-chronologické vyhodnotenie nálezov na
jednotlivých lokalitách a v regióne. Autor bohužiaľ postupoval obrátene a časť výsledkov (keramický
materiál, typologický vývoj, chronologické zaradenie typov v rámci jednotlivých lokalít) svojej inak
veľmi dobrej analýzy prezentoval už v úvodnej časti (kap. 2 Lokality), bez toho aby čitateľa zoznámil
s princípmi svojej typológie; na ilustráciu citujem zo strany 14: „Okrem tohto je táto lokalita pre našu
vec obzvlášť zaujímavá vďaka najrannejšiemu výskytu rohatých rúčok, ktoré sa neskôr v LB hojne
vyskytovali v Tróji VI. Práve tento typ dekorácií sa mohol vyvinúť práve z plastických výrastkov, ktoré
boli v Beycesultane veľmi obľúbené už od EB.“ S týmto problémom súvisí aj rozdelenie hlavnej časti
práce: kapitoly zaoberajúce sa klasifikáciou a typológiou (kapitoly č. 4 až 7) by mali byť v tomto
prípade zoradené do jednej nadradenej kapitoly (č. 3 Materiál) a to vo forme podkapitol. Posledná
kapitola č. 8 Kontext a význam vyobrazení už zodpovedá logickému členeniu práce.

Predložená práca Jána Bobika spĺňa všetky požiadavky kladené na záverečnú prácu bakalárskeho typu
štúdia a navrhujem ju ohodnotiť ako veľmi dobrú.
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Studia Troica 14, 87–89; Rigter, W. E. 2013: Die Tan Ware innerhalb des Keramikspektrums des
spätbronzezeitlichen Troja (unpubliz. Diss. Universität Tübingen).